

Kokapstrādes kombināta "Vulkāns"  
vietējās komitejas revīzijas komisijas

A T S K A I T E

1968.gada 23.novembrī

Atskaites periodā revīzijas komisija sastāvēja no pieciem locekļiem: Cecas Z., Rituma N., Leites B., Mališevs G. un Barones I.

Kombināta vietējās komitejas kases atlikuma, arodbiedrības marķu un finanšu-saimniecisko dokumentu pārbaude tika izdarīta divas reizes: 1968.gada 25.jūlijā, ietverot laiku no 1968.gada 1.janvāra līdz 1.jūlijam, un otra 1968.gada 19.novembrī par laiku no 1968.g. 1.jūlija līdz 19.novembrim.

Iztrūkumi kasē un arodbiedrības marķās netika konstatēti. Faktiskie atlikumi saskanēja ar atlikumiem pēc kases grāmatas.

Cehu komiteju kasieri arodbiedrības biedru naudas iemaksā komitejas kasē savlaicīgi. Lielākie nenorēķinātie atlikumi parasti parādās mehāniskā cehā. Tur biedru naudu iekasēšanā jāpanāk stāvokļa uzlabošana.

Pārbaudot finanšiāli-saimnieciskās darbības dokumentus, revīzijas komisija konstatēja, ka dokumenti tiek noformēti pareizi un grāmatojumi izdarīti savlaicīgi.

Pirmā revīzijā konstatēja, ka nepareizi izdarīta iemaksu iekasēšana par ceļa zīmēm uz pionieru nometni, jo katrā atsevišķā gadījumā nav rakstīts iemaksas orders un izsniegta kvīts.

Otrā pusgadā šādi gadījumi novērsti.

Pēdējā revīzijā tika atrasts, ka no komitejas līdzekļiem iegādātas klavieres, bet nav dokumentu par saņemšanu.

Kases operācijas 1968.gada 10 mēnešos izsakās sekojoši:

atlikumi uz 1.I 68.	1003,03
ienācis kasē 10 mēnešos	26158,11
izdots no kases 10 mēnešos	26374,44
atlikums uz 1.XI 68.	786,70
Tekošā rēķina atlikums uz 1.I 68.g.	1236,53
ienācis tekošā rēķinā 10 mēnešos	17897,89
izdevumi no tekošā rēķina 10 mēnešos	17822,36
atlikums uz 1.XI 68.	1306,06

Arodbiedrības biedru marku apgrozība:

atlikums uz 1968.gada 1.janvari	310,12
nopirktas markas 10 mēnešos	15.265,-
izlietotas markas 10 mēnešos	15.115,17
atlikums uz 1968.gada 1.novembri	459,95

Izdarot tāmes analīzi par 1968.gada 9 mēnešiem konstatēts sekojošais:

Ieņēmumi pēc plāna par 9 mēnešiem 12.990,-, faktiski R.11.903,84 jeb izpildījums par 91,6%.

Izdevumi pēc plāna par 9 mēnešiem R.13.554,-, faktiski R/11712,- jeb 86,4 %.

Ieņēmumi nav izpildīti sakarā ar kultūrmāsu un fizikālās audzināšanas pasākumu neizpildi. Arodbiedrības biedru naudas iekasētas par 98,7 %.

Izdevumu daļā pārtērēts sporta inventāra iegādē, izdevumos, kas saistīti ar sporta darbu un algās, turpretī ekonomija kultūrmāsu audzināšanas pasākumiem un darbam ar bērniem, kā arī kultūrinventāra iegādē.

Tā kā šie rezultāti ir ņemti par 9 mēnešiem, tad gadā pielaipto pārtērēto iespējams novērst un neizmantotos līdzekļus izmantot.

Pārbaudot ceļa zīmes uz atpūtas namiem un sanatorijām, konstatēts sekojošais:

1968.gadā izmantotas pavisam 25 ceļa zīmes uz sanatorijām, 24 ceļa zīmes uz atpūtas namiem un piecas ārstniecības kursa zīmes.

Pārbaudē konstatēts, ka izsniegšana noformāta pareizi.

Par visām ceļa zīmēm, par kurām jāiekasē piemaksa, tā iekasēta. Par ceļa zīmju izsniegšanu lemj vietējā komiteja, tāpat arī to, kam tiek izsniegtas bezmaksas ceļa zīmes.

Pēc speciāla arodbiedrības pieprasījuma 1968.g.17.jūlijā tika izdarīta pārbaude pionieru sporta-atpūtas nometnē, kas darbojās vienu mēnesi un tika finansēta caur "Vulkāna" vietējo komiteju.

Revīzijas komisija uzskata, ka lai varētu pareizi veikt savu uzdevumu, tad vispirms arodbiedrības republikāniskajai komitejai jāiepazīstina ar tiem principiem uz kādiem šādas nometnes piesaista uzņēmumiem.

Revīzijas komisija katru ceturksni izlases veidā ir izdarījusi darba nespējas lapu pārbaudi.

7

Nepareizības ir konstatētas. Daudzos gadījumos tās saistās ar ar to, ka ceļu priekšnieki pietiekami nopietni nepiet jautājumam par atpūtas dienu pareizu noteikšanu.

Lai gan pagājušā gadā tika izdota direktora pavēle, ka visas darba nespējas lapas jāparaksta ceha priekšniekam, pilnībā tas netiek realizēts.

Lobīšanas-žāvēšanas-fūgošanas nodaļā darba nespējas lapas paraksta visi, kam tas iepatīcies un tāpēc arī tur ir iespējami tādi gadījumi, ka atsevišķiem strādniekiem strādājamās dienās ieskaitītas divas sestdienas pēc kārtas un vēl nakošā svētdiena. Līdzīgi gadījumi ir arī ūdensdārzā. Izņemot vagonu krāvējus, tur tomēr vienam strādniekam nevar būt jāstrādā divas sestdienas pēc kārtas.

Saldus mēbeļu cehā darba nespējas lapas ceha priekšnieks neparaksta, tāpēc daudzos gadījumos augšējā daļā ir vai nu kāda meistara paraksts vai nav pat izpildīts un parakstīts.

Vienīgais labums ir tas, ka atpūtas dienas ņemtas pēc grafika un tādā ziņā kļūdu maz. Tomēr ļoti svarīgs ir arī pats darba nespējas lapu noformējums, jo uzreķinu var saņemt arī par tā neievērošanu.

Saldus mēbeļu cehā par sadzīves traumām trūkst baltās lapas. Tā ir liela kļūda.

Attiecība uz Saldus jākonstatē, ka tur paviršības pieļautas arī ārstu darbā, izrakstot slimības lapas ar dubultām dienām un kļūdaiņiem datumiem.

Daudz grēko ceļu komiteju priekšsēdētāji, nepilnīgi izpildot darba nespējas lapā to daļu, kas tiem aizpildāma: nepareizi noteikts apmaksas %, dienu skaits vai nav ierakstīts pareizās ailēs. Par sporta traumām bez jeb kāda dokumenta nolemts apmaksāt 100% apmērā.

Tāds gadījums sastopams zāģētavas cehā.

Par sporta traumām noteikti jābūt speciālas formas ārsta izziņai, citādi to nevar apmaksāt kā nelaimes gadījumu.

Sakarā ar to, ka slimības pabalstu izmaksas šinī gadā ir palielinājušās un pārsniedz tamē paredzētas, kopējiem spēkiem jācīnās par to, lai tās vismaz nepalielinātos uz nepareizību rēķina.

Vecā revīzijas komisija uzskata, ka nopietna darba dēļ ir nepieciešams, lai arodbiedrības republikāniskā komiteja revīzijas komisijas nepamet novārtā, bet iepazīstina ar visiem jauniem nolikumiem un kārtību vismaz rakstiski, kas līdz šim nav darīts, tad arī jaunā revīzijas komisija varēs strādāt sekmīgāk.

Revīzijas komisijas priekšsēdētāja. *FGW*